Projeto de Decreto Legislativo n° 16, de 29 de setembro de
2025.

“Confere Moção de Aplausos a
Angelina Begnini, pelos relevantes
serviços artísticos desempenhado”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU-GO, Aprovou e eu promulgo
o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos do inciso VI, do § 1°, do art.

92 da Resolução n°5, de 16 de novembro de 2006, que instituiu o
Regimento Interno da Câmara Municipal de Caçu-Go, MOÇÃO DE
APLAUSOS, a homenageada a atriz e modelo Angelina Begnini, pelos
relevantes serviços artísticos desempenhado.

Art. 2° - A mesa Diretora da Câmara Municipal de Caçu-Go, fica

autorizada, a definir data, horário e local em que se realizará a
efetivação da entrega da Moção de Aplausos a homenageado, referido
no artigo anterior.

Art.3° As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por

dotação orçamentaria vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua

publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu-Go, aos 29 dias
do mês de setembro do ano de 2025.

VEREADOR  Hortência Freitas dos Santos (PRD)

Justificativa:

Com apenas 8 anos, a atriz e modelo Angelina Begnini, natural de Rio
Verde (GO) e moradora de Caçu (GO), já começa a trilhar um caminho
promissor no mundo artístico. Carismática, espontânea e apaixonada

User
Novo carimbo

pelo universo rural, Angelina é a mais nova integrante do casting da
AgroPlay, selo referência no entretenimento agro, e passa agora a ser
empresariada pela cantora Ana Castela, artista que sempre foi uma
das grandes inspirações da pequena goiana.

Com um brilho nato, Angelina sempre chamou atenção por onde passa,
não só pela beleza, mas pela desenvoltura e facilidade em se
expressar. Desde muito cedo, despertava comentários como “parece
uma boneca” ou “essa menina tem que ser modelo!”. Mas foi apenas
em 2020, ao posar espontaneamente para fotos no arrendamento da
família, que o talento começou a se revelar com mais clareza.

Angelina cresceu em contato direto com a vida no campo. Ama cavalos,
fazenda, e participa ativamente de cavalgadas, sempre representando
com orgulho a nova geração do agro pela comitiva “Turma do Agro”.
Mesmo vestida de bota e chapéu, não deixa de lado sua paixão por
câmera, dança, monólogos e atuação. Seu carisma e desenvoltura
natural diante das lentes lhe renderam trabalhos fotográficos,
participações em propagandas e até uma seleção entre mais de 300
crianças para atuar em uma série gravada em Goiânia.

Desde então, vem se preparando com dedicação: faz aulas de TV e
cinema, oratória, inglês, música e tambor. Além disso, é conhecida por
sua impressionante facilidade em memorizar textos e interpretar falas
com maturidade cênica.

A parceria com a AgroPlay e o empresariamento por Ana Castela
marcam um novo capítulo em sua trajetória, agora mais profissional e
ainda mais promissora. Angelina sonha grande: quer ser famosa, viver
na fazenda e ter muitos animais ao seu redor. Com personalidade
cativante, talento nato e uma essência que mistura o melhor do campo
com os holofotes da arte, Angelina Begnini é, sem dúvida, um nome
para se guardar e acompanhar de perto.

VEREADOR  Hortência Freitas dos Santos (PRD)

		2025-09-29T09:15:00-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-09-29T09:15:16-0300
	HORTENCIA FREITAS DOS SANTOS:03549418108

		2025-10-08T16:58:34-0300
	ANDRE LUIZ OLIVEIRA CAMARGOS:01397564180